
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 74/2024 

privind aprobarea menținerii desfășurării activității Serviciului Public Comunitar 

Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna ca instituție publică de interes județean cu 

personalitate juridică, în subordinea  Consiliului Judeţean Covasna 

 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 mai 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea menținerii desfășurării activității Serviciului Public Comunitar Judeţean 

de Evidenţă a Persoanelor Covasna ca instituție publică de interes județean cu 

persoanlitate juridică, în subordinea  Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și 

dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

ţinând cont de: 

- art. XXIX alin. (1), (8), (9) lit. c) și alin. (14) lit. d) din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. V pct. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare  şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 213/2022 cu privire la aprobarea 

Organigramei şi a Statului de funcţii ale Serviciului Public Comunitar Judeţean de 

Evidenţă a Persoanelor Covasna;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 8/2005 privind înfiinţarea Serviciului 

public comunitar judeţean de evidenţă a persoanei Covasna, prin reorganizarea 

Compartimentului de stare civilă din cadrul aparatului propriu de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna şi a Biroului judeţean de evidenţă a populaţiei din cadrul 



Serviciului judeţean de evidenţă informatizată a persoanei Covasna, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 13733/13.11.2023 trimisă Guvernului 

României;  

- adresa Ministerului Afacerilor Interne - Direcția Generală pentru Evidența 

Persoanelor nr. 3262847/19.04.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

7778/08.05.2024, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE :  

 

Art. 1. Se aprobă menținerea desfășurării activității Serviciului Public Comunitar 

Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna ca instituție publică de interes județean cu 

personalitate juridică, în subordinea Consiliului Judeţean Covasna. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 iulie 2024. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia economică și Direcția juridică și dezvoltare 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, precum 

și Serviciul Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Covasna.  

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2024.  

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                 Vicepreședinte 

 

             

                Contrasemnează: 

           SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 


